

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

Cargo: F09 - LEITURISTA

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
12 - X / 14 - Y / 15 - Z	Resposta: 1,2,3,4 A avaliação primária consiste em checar os sinais vitais da vítima e tratar as condições que o colocam em risco iminente de morte. Para melhor avaliação adota-se o processo mnemônico da sequência alfabética (A-B-C-D-E). A banca resolve anular a questão considerando que as possibilidades de sequência para atendimentos estão confusos, possibilitando várias interpretações.	DEFERIDO	ANULADA
14 - X / 11 - Y / 12 - Z	Resposta correta: (D) bancadas e cavaletes. Ao desempenhar suas funções em uma oficina, o trabalhador deve evitar a movimentação de máquinas pesadas. Ao desmontar peças e motores, é recomendado realizar o trabalho sentado, preferencialmente, para conforto e proteção principalmente da coluna.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
19 - X / 29 - Y / 38 - Z	A solicitação não procede, por dois aspectos. 1- A questão enfatiza que consumo clandestino, sem pagamento, incentiva o desperdício e, portanto um consumo MAIOR conforme Manual do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE. 2- A comparação com consumo de eletricidade e descabida, pois os princípios que regem os dois serviços são diferentes em suas essências.	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
20 - X / 36 - Y / 25 - Z	A solicitação não procede pois as questões (B)e(D) são diferentes. A questão (B) fala de indução de água bruta e a D (resposta correta) fala de adução de água bruta, que significa conduzir a água na rede de distribuição..	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
23 - X / 25 - Y / 16 - Z	A solicitação não procede pois segundo o Manual do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE o procedimento é para identificar vazamento no hidrômetro.	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
27 - X / 33 - Y / 29 - Z	A solicitação não procede pois de acordo com a pesquisa de campo citada no link em referência traz os percentuais apontados na questão correta(B). https://brasilecola.uol.com.br/geografia/desperdicio-agua.htm	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
30 - X / 38 - Y / 22 - Z	A solicitação não procede pois conforme Manual do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, a opção oferecida (B) que viabiliza a disponibilização do serviço. .https://samaecaxias.com.br/Upload/CONCURSOS/CONCURSO/Apostila%20Leiturista%20Atualizada.pdf	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
31 - X / 20 - Y / 26 - Z	A solicitação não procede pois não atende os requisitos do artigo30 do Decreto Federal que estabelece as normas gerais sobre a realização de concursos públicos.	INDEFERIDO	MANTER GABARITO

Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar oficial da Prova Objetiva

32 - X / 27 - Y / 18 - Z	A solicitação, como foi formulada, não procede pois as opções oferecidas como resposta para o questionamento, não permitem nenhuma outra resposta senão a correta que é a letra (E).	INDEFERIDO	MANTER GABARITO
--------------------------	--	------------	-----------------